
 

Decreto Dirigenziale n. 158 del 15/05/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 6 - UOD Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2007 - 2013 OB.OP.I2 DGR 678_2009 CIAF III ED "ALTA

FORMAZIONE" PROPOSTA DI LIQUIDAZI0NE A FAVORE DI N.55 DESTINATARI DI

VOUCHER, AI SENSI DEI DECRETI DIRIGENZIALI N.123/2012, N.3/2013 E N.609/2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
a) che la Regione Campania con DGR n. 2 dell’11/01/2008 ha adottato il Programma Operativo 

Regionale Campania FSE 2007–2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. 
C(2007)5478 del 7 novembre 2007; 

b) che con DGR n. 678 del 09/04/2009 la Regione Campania ha aderito al progetto interregionale 
“Verso un sistema integrato di Alta Formazione”, le cui azioni sono finalizzate alla collaborazione tra 
le regioni in materia di Alta Formazione per la condivisione di linee di indirizzo, dispositivi e strumenti 
e la predisposizione di offerta formativa reciprocamente riconosciuta e, nello specifico: 

• a sostenere l’accesso alla formazione mediante il finanziamento di voucher individuali a soggetti 
occupati e disoccupati residenti in Campania: cittadini laureati occupati/disoccupati/inoccupati, 
diplomati occupati, nonché lavoratori interessati dall’applicazione di provvedimenti in materia di 
ammortizzatori sociali, che intendano riqualificare e aggiornare le proprie competenze; 

• a sviluppare l’implementazione del Catalogo interregionale di Alta formazione, a partire dal modello 
organizzativo e gestionale già condiviso e sperimentato nella precedente esperienza; 

c) che con la succitata DGR 678/2009 è stato approvato il relativo Protocollo d’Intesa con la Regione 
Veneto, in qualità di Capofila, e le Regioni Basilicata, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 
Sardegna, Sicilia e Valle d’Aosta; 

d) che con DGR n. 289 del 05/08/2013 la Regione Campania ha partecipato alla quinta edizione del 
Progetto Interregionale “Verso un sistema integrato di Alta Formazione”, teso a sostenere l’accesso 
all’offerta di formazione superiore presente nel costituendo Catalogo Interregionale di Alta 
Formazione, mediante il finanziamento di voucher individuali a soggetti disoccupati residenti in 
Campania; 

e) che la richiamata DGR n. 289/2013 ha stabilito che, per la quinta edizione del Progetto Interregionale 
“Verso un sistema integrato di Alta Formazione”, i voucher destinati ai soggetti laureati disoccupati 
residenti in Campania, il cui importo massimo unitario è di € 6.000,00 (escluse le spese accessorie 
riconoscibili), possono essere finanziati con € 1.500.000,00, sull’Obiettivo operativo i2.1) – Asse IV 
del POR Campania FSE 2007-2013, coerente con le relative attività; 

f) che con la DGR n. 700 del 14/05/2013 della Regione Veneto sono stati approvati: 

• lo schema di Avviso Pubblico Regionale e apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di ammissione degli Organismi di Formazione (OdF) al Catalogo Interregionale Alta Formazione - 
V edizione - annualità 2013; 

• l’Avviso Unico per la presentazione delle offerte formative al Catalogo Interregionale Alta 
Formazione - V edizione - annualità 2013 che la Regione del Veneto, in qualità di capofila del 
progetto, adotta in nome e per conto di tutte le Regioni, 

• l’Avviso Pubblico Regionale relativo alle procedure di ammissione di Organismi di Formazione, sia 
veneti che appartenenti alle Regioni non operative, nonché le disposizioni di gestione 

g) che con D.D. n. 30 del 21/05/2013 e s.m.i. sono stati approvati l’ “Avviso regionale per l’ammissione 
degli Organismi di formazione al Catalogo interregionale dell’Alta Formazione – Annualità 2013” e le 
“Norme di funzionamento dei corsi” per gli Organismi di Formazione che svolgono le loro attività in 
Regione Campania; 

h) che con D.D. n. 552 del 20/06/2013 della Regione Veneto è stata nominata la Commissione unica di 
valutazione per l’istruttoria di ammissibilità e valutazione delle offerte formative presentate dagli OdF 
ammessi al Catalogo 

i) che con nota prot. 2013.0454028 del 25/06/2013 è stato costituito il gruppo di lavoro per la verifica di 
accreditamento e l’istruttoria di ammissibilità degli Organismi di Formazione al Catalogo 
interregionale dell’Alta Formazione – Annualità 2013; 

j) che con D.D. n. 44 del 08/07/2013 e s.m.i. si è preso atto delle risultanze dell’istruttoria di 
valutazione per l’ammissione degli OdF al Catalogo; 

k) che con D.D. n. 725 del 26/07/2013 e ss.mm.ii. della Regione Veneto sono stati approvati gli esiti 
dell’istruttoria relativa alle offerte formative presentate dagli OdF; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

l) che con D.D. 53 del 12/08/2013, in attuazione delle DD.G.R. n. 678/2009 n. 700/2013 e n. 289/2013, 
è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione, da parte degli aventi diritto, delle domande 
di attribuzione di voucher formativi sul Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione – V Edizione 
2013, prevedendo che le domande di ammissione e le domande di richiesta voucher devono essere 
presentate esclusivamente in modalità on line sulla piattaforma www.altaformazioneinrete.it, nei modi 
e nei tempi previsti dall’Avviso; 

m) che nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso sono pervenute sulla piattaforma n. 2122 domande di 
ammissione e domande di richiesta voucher; 

n) che con D.D. n. 76 del 18/10/2013 e successivi D.D. n. 106 del 23/10/2013 e D.D. n. 1 del 
08/01/2014 si è preso atto della graduatoria dei beneficiari, delle rinunce, delle revoche e 
scorrimento della graduatoria; 

o) che con DD n. 37 del 21/04/2015 è stata approvata la rettifica di alcuni errori materiali presenti nei 
DD nn. 30/2013, 44/2013, 50/2013, 76/2013, 106/2013 e nella nota prot. 2013.0454028 del 
25/06/2013; 

p) che gli allievi assegnatari dei voucher avevano la possibilità di scegliere il percorso formativo tra 
quelli offerti dagli Enti iscritti al Catalogo Interregionale dell'Alta Formazione; 

q) che gli enti di cui alla tabella, ricompresi nei D.D. n. 44/2013 e D.D. n. 725/2013, risultano tra quelli 
iscritti al Catalogo dell'Alta Formazione V edizione, con i codici ID e per i corsi indicati: 
 
 

ID corso ID Odf Odf Titolo corso 

11509 5680 ASMEFORM soc. cons. a r.l. Sistemi Informativi e Governo del Territorio 

11569 5680 ASMEFORM soc. cons. a r.l. Modellazione 3D di prodotti per 
l'Architettura e l'Industrial Design 

11355 5778 TIME VISION soc. coop. a r.l. Esperto in Sistemi di Gestione Integrata: 
Ambiente, Qualità e Sicurezza 

11858 5801 A.R.F.O.S. s.c.ar.l. 
H.R. SPECIALIST ESPERTO IN 
SVILUPPO E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE 

11868 5876 IDEEAZIONEIMPRESA S.R.L. AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DÌ 
GESTIONE - IV EDIZIONE 

11419 6376 COSVITEC Soc Cons arl 
CSQA-Corso di Specializzazione in 
Sicurezza e Qualità nel Settore 
Agroalimentare 

11456 6376 COSVITEC Soc Cons arl 
Corso di Specializzazione in 
"Progettazione Europea per la ricerca, la 
formazione la cooperazione internazionale" 

11303 6847 Istituto Sofia P.S.C. A R.L. 
Esperto Grafica Bidimensionale & Interior 
Design con Autocad, Photoshop & 
Illustrator 

ID corso ID Odf Odf Titolo corso 

11634 8560 C.I.L.I.S. Società Cooperativa 
a.r.l. 

Corso di Lingua dei Segni Italiana 

11626 8594 PFORM S.R.L. 
Corso di Specializzazione in Gestione 
Sviluppo e Amministrazione delle Risorse 
Umane 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

11621 5873 

CEFORS srl - CENTRO 
FORMAZIONI RICERCHE E 
SERVIZI PER LE IMPRESE 
S.R.L. 

Mediatore Interculturale e Linguistico per 
l'Unione Europea - Inglese C1 

 
 
PRESO ATTO 
a) che i destinatari dei voucher dei corsi indicati hanno sottoscritto la delega all'incasso del contributo 

regionale concesso agli enti che avevano offerto la propria disponibilità; 
b) che il Team di Obiettivo Operativo i2.1) ha provveduto alla necessaria verifica amministrativo-

contabile, il cui esito positivo è riportato nelle checklist e nei relativi verbali allegati; 
c) che con D.Lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27, sono state dettate norme sugli obblighi di pubblicazione 

degli atti di concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed Enti pubblici e privati; 

d) che tali atti vanno rilevati anche quando, pur adottati in data precedente all’entrata in vigore della 
predetta norma, producono effetti alla data odierna; 

e) che con nota prot. n. 414619 del 17/06/2014 sono state adottate dal Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza della Giunta Regionale di cui al 
DPGR n. 454/2013, disposizione attuative in merito al citato D.Lgs n. 33/2013; 

 
CONSIDERATO 
a) che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 18/04/2011 è stato approvato il bilancio 

gestionale per il 2011 ed istituito il capitolo 4600 (Fondo unico FSE); 
b) che con Decreto Dirigenziale 160 del 29/06/2011 è stata approvata la nuova versione del Manuale 

dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del PO FSE Campania 2007-2013; 
c) che con Deliberazione n. 333 del 1° luglio 2011 è stata assegnata al Settore 02 dell’AGC 03 (ora DG 

51/1) in qualità di Autorità di Gestione (AdG) del POR FSE 2007-2013 la titolarità gestionale dei 
capitoli di spesa PO FSE 2007/2013; 

d) che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 09/02/2015 è stato approvato il Bilancio 
Gestionale 2015-2017, con il quale è stata fissata la dotazione finanziaria del capitolo 4600 (Fondo 
unico FSE), posto nella disponibilità della DG 51/1; 

e) che con DGR 219 del 05/05/2015 in materia di variazioni e/o istituzione di capitoli del PO FSE 
Campania sono stati istituiti i nuovi capitoli di spesa e autorizzate variazioni compensative tra capitoli 
del bilancio 2015; 

f) che i destinatari dei voucher che hanno completato i percorsi di cui ai cod. ID in tabella risultano 
essere n. 55, che hanno firmato la delega all’incasso; 

 
DATO ATTO 
a) che, con nota del Responsabile della Programmazione Unitaria Prot. n. 10958/UDPC/Gab/CG del 

03/08/2011 “Direttiva POR Campania FSE 2007/2013 – Gestione contabile dei capitoli di spesa” è 
stata indicata la procedura in materia di adozione di decreti di impegno e liquidazione la cui 
competenza esclusiva è stata assegnata all’Autorità di Gestione del FSE, incardinata nel Settore 02 
dell’AGC 03 (ora DG 51/1), in ragione dell’avvenuta assegnazione alla stessa della titolarità di tutti i 
capitoli di spesa del Programma in questione; 

b) che le note dell'Autorità di Gestione FSE prot. n. 0694725 del 14/09/2011 e n. 787099 del 
18/10/2011 definiscono le linee esplicative per la gestione contabile dei capitoli di spesa del POR 
Campania FSE 2007-2013; 

c) che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

 
 
 
RITENUTO 
1.  ai sensi della direttiva sopraindicata, di dover dare atto dell’istruttoria compiuta dal Team di Obiettivo 

Operativo i2.1) e di dover attestare la regolarità delle operazioni, identificate dai codici ID 10342 
sotto il profilo amministrativo-contabile e l’esito positivo del Controllo di I° Livello effettuato da l 
relativo Team, come riportato nei verbali agli atti e nelle checklist allegate; 

2. di dover trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 
2007/2013, D.G. per la programmazione economica e il turismo, U.O.D.02, Gestione finanziaria del 
PO FSE Campania, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’adozione del corrispondente 
decreto di impegno e liquidazione della spesa a valere sul capitolo di riferimento del citato obiettivo 
operativo; 

3. di dover richiedere l’impegno e la liquidazione della somma di € 280.580,00 quale contributo da 
concedere a favore di n. 55 destinatari di voucher (allegato 1), ai sensi dei Decreti Dirigenziali 
n.121/2012, n.123/2012, n. 3/2013 e n. 609/2012, assumendo l’impegno sul capitolo 4678 dell’E.F. 
2015 – Classificazione Bilancio per missione 15, programma 04 – titolo 2 – piano dei conti 
U.2.03.03.03.999 – COFOG 04.1 Codice UE 3 – Codifica SIOPE: Codice di Bilancio 2.03.02 Codice 
gestionale 2323, a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2007-2013, Asse IV Ob. op. i2.1), e, 
per essi, di dover disporre il pagamento come da delega all’incasso, a favore degli Enti, come da 
allegato 2. 

 
VISTI 

− Il Regolamento (CE) 1081/2006 e 1080/2006 e ss.mm.ii.; 
− il Regolamento (CE) 1083/2006; 
− il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
− la decisione della Commissione C(2007)5478 del 07 novembre 2007; 
− la DGR n. 2/2008 di presa d’atto dell’adozione del Programma Operativo Regionale Campania FSE 

2007-2013; 
− il POR FSE Campania 2007-2013; 
− la D.G.R. n.27/2008; 
− il DPGR n.61/2008 e ss.mm.ii; 
− la L.R. n. 7/2002; 
− le LL. RR. n. 1 e 2 del 27/01/2012; 
− la DGR 24/2012; 
− la L.R. n. 1 del 05/01/2015 
− la D.G.R. n. 170/2013; 
− la Direttiva “POR Campania – Gestione contabile capitoli di spesa, di cui alla nota prot. 

10958/UDCP/Gab/CG del 03 agosto 2011; 
− il D.Pres. Giunta Regionale n.220 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

per l’Istruzione, la Formazione il Lavoro e le Politiche Giovanili al Prof. Antonio Oddati; 
− la DGR n. 47 del 09/02/2015 - Approvazione Bilancio Gestionale 2015-2016-2017; 
− la DGR 219 del 05/05/2015 in materia di variazioni e/o istituzione di capitoli del PO FSE Campania; 
− il D.Pres. Giunta Regionale n. 455 del 27/11/2013 di designazione dei Responsabili di Obiettivi 

Operativi. 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Istruzione, La Formazione, Il Lavoro e 
le Politiche Giovanili:  
 

DECRETA 
 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. di attestare la regolarità delle operazioni, identificate dai codici ID in tabella, sotto il profilo 

amministrativo-contabile e l’esito positivo del Controllo di I° Livello effettuato dal relativo Team, come 
riportato nei verbali agli atti e nelle checklist allegate; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007/2013, 
D.G. per la programmazione economica e il turismo, U.O.D.02, Gestione finanziaria del PO FSE 
Campania, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto, per l’adozione del corrispondente decreto 
di impegno e liquidazione della spesa a valere sul capitolo di riferimento del citato obiettivo 
operativo; 

3. di richiedere l’impegno e la liquidazione della somma di € 280.580,00 quale contributo da concedere 
a favore di n. 55 destinatari di voucher (allegato 1), ai sensi dei Decreti Dirigenziali n.121/2012, 
n.123/2012, n. 3/2013 e n. 609/2012, assumendo l’impegno sul capitolo 4678 dell’E.F. 2015 – 
Classificazione Bilancio per missione 15, programma 04 – titolo 2 – piano dei conti U.2.03.03.03.999 
– COFOG 04.1 Codice UE 3 – Codifica SIOPE: Codice di Bilancio 2.03.02 Codice gestionale 2323, a 
valere sulle risorse del POR Campania FSE 2007-2013, Asse IV Ob. op. i2.1), e, per essi, di dover 
disporre il pagamento come da delega all’incasso, a favore degli Enti, come da allegato 2. 

4. di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione, D.G. per la programmazione economica 
e il turismo, U.O.D.51/1/02, Gestione finanziaria del PO FSE Campania, all’Autorità di Certificazione, 
alla U.O.D. 55/13/04 Gestione delle spese regionali. 
 

 
 
                          Prof. Antonio Oddati 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015


	BURC n. 31 del  18 Maggio 2015

